- 1 -

近日，工业和信息化部、水利部、国家发展改革委、财政部、

住房城乡建设部、市场监管总局联合发布了《工业水效提升行动

计划》（工信部联节〔2022〕72 号，以下简称《行动计划》）。

现就《行动计划》有关内容解读如下：

问题 1：《行动计划》是在什么样的背景下制定的？

党中央、国务院高度重视水资源集约节约利用工作。习近平

总书记在中央财经领导小组第五次全体会议上提出“节水优先、

空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水思路，强调“从

观念、意识、措施等各方面都要把节水放在优先位置”。《中华

人民共和国国民经济和社会发展第十四个五年规划和 2035 年远

景目标纲要》要求“实施国家节水行动，建立水资源刚性约束制

度，强化农业节水增效、工业节水减排和城镇节水降损”。2021

年中央经济工作会议强调“要坚持节约优先，实施全面节约战略。

在生产领域，推进资源全面节约、集约、循环利用”。这对工业

水效提升提出了新的更高要求。

工业是我国最重要的用水部门之一，2021 年工业用水量

1049.6 亿立方米，占全国用水总量的 17.7%。“十三五”以来，

在党中央、国务院的正确领导和统一部署下，工业用水效率明显

 - 2 -

提升，全国万元工业增加值用水量从 2015 年的 58.3 立方米下降

至 2021 年的 28.2 立方米，规模以上工业用水重复利用率从 89%

提高至 92.9%。但工业领域节水提效仍面临产业结构布局与水资

源条件不匹配、部分行业水重复利用率不高、非常规水利用不足、

关键技术与装备存在短板等问题。

面对新形势新要求，亟需制定一个深入推进工业水资源集约

节约利用的政策文件。《行动计划》的出台，对指导企业减少新

水取用量和废水排放量，提升水资源集约节约利用水平，有效缓

解水资源供需矛盾、减少水污染和保障水生态安全，促进经济社

会全面绿色转型具有重要意义。

问题 2：《行动计划》的编制过程是怎样的？

一是组织实地调研和专题研究。赴河北、内蒙古、宁夏等地

开展工业水效提升调研，分析研判发展现状及趋势，找准面临的

困难和问题，提出工作思路和具体举措。同时，做好与《“十四

五”工业绿色发展规划》《国家节水行动方案》《“十四五”节

水型社会建设规划》等重点任务的衔接。

二是开展深入研讨和起草文稿。在前期调查研究基础上，起

草形成《行动计划（初稿）》。组织地方工业和信息化主管部门

 - 3 -

以及行业协会、科研院所、高校、重点用水企业等单位，开展多

场线上、线下座谈交流和研讨，形成《行动计划（征求意见

稿）》。

三是征求各方意见和沟通协调。考虑到推进工业水效提升涉

及诸多领域、多个方面，就《行动计划（征求意见稿）》多次征

求相关部委、地方工业和信息化主管部门、行业协会、科研院所、

相关企业等意见。

四是做好审查评估。按照政策文件审查有关要求，完成公平

竞争审查和 WTO 合规性评估以及宏观政策取向一致性评估。最

终发布的《行动计划》是充分汇集各方意见并达成共识的结果。

问题 3：《行动计划》的指导思想和目标是如何考虑的？

《行动计划》以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，

全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平生

态文明思想，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理

念，构建新发展格局，坚持“节水优先、空间均衡、系统治理、

两手发力”的治水思路，以实现工业水资源节约集约循环利用为

目标，以主要用水行业和缺水地区为重点，以节水标杆创建和先

进技术推广应用为抓手，以节水服务产业培育和改造升级为动力，

 - 4 -

优化工业用水结构和管理方式，加快形成高效化、绿色化、数字

化节水型生产方式，全面提升工业用水效率和效益，推动经济社

会高质量发展。

《行动计划》提出到 2025 年，全国万元工业增加值用水量

较 2020 年下降 16%。重点用水行业水效进一步提升，钢铁行业

吨钢取水量、造纸行业主要产品单位取水量下降 10%，石化化工

行业主要产品单位取水量下降 5%，纺织、食品、有色金属行业主

要产品单位取水量下降 15%。工业废水循环利用水平进一步提高，

力争全国规模以上工业用水重复利用率达到 94%左右。工业节水

政策机制更加健全，企业节水意识普遍增强，节水型生产方式基

本建立，初步形成工业用水与发展规模、产业结构和空间布局等

协调发展的现代化格局。

问题 4：《行动计划》对工业水效提升提出了哪些方面的要

求？

《行动计划》提出了 6 个方面 12 项具体任务。

一是强化创新应用，加快节水技术推广。支持行业协会、科

研院所、高校等开展工业节水基础研究和应用技术创新性研究，

探索建立产业化创新战略联盟，支持相关单位创建节水技术创新

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_11408